
    استبيان معوقات السياحة الداخلية     الجمهورية اليمنية

 وزارة السياحه  

 الدار الاستشارية اليمنية   1
 

  
  
  
  
  
  
  
  

  الفصل الأول 
  مراحل تنفيذ المسح الاستطلاعي



    استبيان معوقات السياحة الداخلية     الجمهورية اليمنية

 وزارة السياحه  

 الدار الاستشارية اليمنية   2
 

  :مقدمة 
אאאאאא

אאאאאאאאאK 

אאאאאא،
אאאא،אא

אאאאאא
אאאאאאאאא

אאאאאאK 

אאאאא
א،אאאא

אאK 

אאאאאא،
אאאאא

אאאאאאאא
אא،א

אאאאאאא
אK 

 
 
 
 
 
 
 



    استبيان معوقات السياحة الداخلية     الجمهورية اليمنية

 وزارة السياحه  

 الدار الاستشارية اليمنية   3
 

  :منهجية المسح الاستطلاعي 
 
  :المشكلة .1

אאאאאאאא
א،אא

אאא،אא،
אאאאאאאK 

    א   א    א 
אKKאא

אאאאאK 
א א אאא א  א א א

אאאאאאאאאאאK
אאאאאא

אK 

 א  א א    אא א א אא 
א  א        א     

א،אאאאאK 
 
  :الموضوعاهمية  .2

 א  א     אא א   
אW 

א  א א א    א א ،
 אא א  א א  אא     א 

אאK 



    استبيان معوقات السياحة الداخلية     الجمهورية اليمنية

 وزارة السياحه  

 الدار الاستشارية اليمنية   4
 

،אאא
אאK 

אאאאK 
אאאאא

אאאא،אאK 
    א   א א  א א 

 א     א א  א   א 
אאאאא،

אאאאאאאאאא
אאאK 

אאאאא
 א     א  א א אא 

א  א א   אאא א ،  
 א  א אא، א  א א  א

אאאאאאאא
     אא א   א   

אאK 

 
  :  المسح الاستطلاعياهداف  .3

אאאאאW 

 Kאאאאאאא 

 אאאאאאא
אאאK 

 אאאאאאא
אK 

 



    استبيان معوقات السياحة الداخلية     الجمهورية اليمنية

 وزارة السياحه  

 الدار الاستشارية اليمنية   5
 

  :المنهج المستخدم  .4
אאאאאאא،

אאאאאאאאאא
אאK 

 
 

 
  :العينة المستخدمة .5

אאאא،אא
אאאאא

אF1E 
 
 
F1E 

  
  العدد    النسبة  الشريحة

אFא–אJKKKKא5٪ 290 
אFאאאאE10٪ 580 
א 5٪ 290 

א 5٪ 290 
אאLא20٪ 1160 

אLא15٪ 870 
אLא15٪ 870 

אאFאאE5٪ 290 
א 10٪ 580 

אF––E5٪ 290 



    استبيان معوقات السياحة الداخلية     الجمهورية اليمنية

 وزارة السياحه  

 الدار الاستشارية اليمنية   6
 

א5٪ 290 
א100٪ 5800 

 
אאאאא

F5800Eא
אאאא2004K 
 :المعلومات لجمع المستخدمة الأدوات .6

אאאא
אאאאאאKא

אאאK 
 

   :للمسح الاستطلاعي النطاق الجغرافي  .7
אאאאאאF20EK 

F2E 
F2E 

א א 
1 134 
2 182 
3א 178 
4א 137 
5א 27 
6א 153 
7א 145 
8א 667 
9א 271 
10 411 
11 318 
12 457 
13 659 



    استبيان معوقات السياحة الداخلية     الجمهورية اليمنية

 وزارة السياحه  

 الدار الاستشارية اليمنية   7
 

14 223 
15 74 
16 122 
17 215 
18א 540 
19 145 
20 740 

א 5800 

  :الزماني  النطاق .8
אאאW25L5L200710L8L2007K

אאK 
FאF3EE 

 
 
 

אאא    
12341234 

אאWאאאא          
1 Jאא 
2 Jאאא 
3 Jאא 
4 Jאא 

         

אאWאאא          

1 Jאאאאא 
2 Jאא 
3 Jאאא 

         

אאWאא          

1 Jא 
2 Jא 
3 Jא 

         

אאWאא          

1 Jאאא 
2 JאאFE          



    استبيان معوقات السياحة الداخلية     الجمهورية اليمنية

 وزارة السياحه  

 الدار الاستشارية اليمنية   8
 

3 Jאאא 
4 Jאאא 

אאאWאא          

1 Jאאאא 
2 Jאאא 
3 Jאא 

         

 
  المشاركين في المسح كشف باسماء الباحثين .9

 

FאF3EE 
  JאKא 

 

 א אאLא א 

1   1 

2   Jאא 3 

3 א אא 1 

4 א  1 

5 א  1 

6 א  1 

7 א א 1 

8 א א Jא J 3 

9 א אאLאא 2 

10  אאLאLא 3 

11  L 2 

12  אLא 2 

13 א אL 2 

14  Lא 2 

15   1 

16  אא 1 

17  א 1 



    استبيان معوقات السياحة الداخلية     الجمهورية اليمنية

 وزارة السياحه  

 الدار الاستشارية اليمنية   9
 

18 א אאLא 2 

19   1 
20  אאאLאאLL 4 

א 35  
אא35אK

אאFא،אאKE 
 : الدراسة تنفيذ مراحل .10

  

אאWאאאא 
1 Jאא 
2 Jאאא 
3 Jאא 
4 Jאא 

אאWאאא 
1 Jאאאאא 
2 Jאא 
3 Jאאא 

אאWאא 
1 Jא 
2 Jא 
3 Jא 

אאWאא 
1 Jאאא 
2 JאאFE 
3 Jאאא 
4 Jאאא 



    استبيان معوقات السياحة الداخلية     الجمهورية اليمنية

 وزارة السياحه  

 الدار الاستشارية اليمنية   10
 

אאאWאא 
1 Jאאאא 
2 Jאאא 
3 Jאא 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  



    استبيان معوقات السياحة الداخلية     الجمهورية اليمنية

 وزارة السياحه  

 الدار الاستشارية اليمنية   11
 

  
  
  
  
  
  

  الفصل الثاني
  خصائص عينة  المسح

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



    استبيان معوقات السياحة الداخلية     الجمهورية اليمنية

 وزارة السياحه  

 الدار الاستشارية اليمنية   12
 

  الفصل الثاني
  المسح نة خصائص عي

  

  العمر  -1
 

א א٪ 

17 J25 40.5 

26 J35 46.9 

36 J 12.6 

 
אאאאאא26א J35

46.9٪א17 J2540.5٪12.6٪אא
36 JK 
 
  جتماعيلنوع الاا -2

 

א א٪ 

 66 

 34 

אאאLא 
66٪34٪א 

ر  العم

12.6 40.546.9
0
10
20
30
40
50

افوق -17-2526-3536 فم

 

اعي  وع الاجتم الن

34 66
0

20

40

60

80

ر  ثى ذآ أن

 



    استبيان معوقات السياحة الداخلية     الجمهورية اليمنية

 وزارة السياحه  

 الدار الاستشارية اليمنية   13
 

  الجنسية -3
 

א א٪ 

 97.1 
 2.5 
0.4 א 

 
אאאא97.1٪2.5٪0.4٪ 

 
  الحالة الاجتماعية -4

 
א א٪ 

 43.4 
 51.6 

2.8 א 
 2.2 

 
אאאא51.6٪43.4٪

2.8٪2.2אK 
  
  
  
  
  
  
  
  
  

ية  الجنس

9 7 . 1

2 . 50 . 4
0

5 0

1 0 0

1 5 0

ني  ربي يم بي ع اجن

43.4

2.82.2

51.6

0
10
20
30
40
50
60

مطلقارملمتزوجعازب



    استبيان معوقات السياحة الداخلية     الجمهورية اليمنية

 وزارة السياحه  

 الدار الاستشارية اليمنية   14
 

  المستوى التعليمي -5
 

א א٪ 

א 7.9 

 48 

אFא
E 

32.5 

 11.6 

 
אאאאאא48٪

32.5א٪א11.6٪א7.9٪ 
 
  المهنة -6

 
א א٪ 

 29 

 10.8 

 10.6 

 29.8 

א 4.5 

 15.3 

אאאאF29.8٪Eא
F29٪EאאF15.3٪E،F10.8٪E،א
F10.6٪EKאאKאא

אאאאאK 

7.9

48

32.5

11.6

0
10
20
30
40
50
60

امعي  وق الج امعيجامعي ما ف مادون الج
انوي) (اساسي ث

ب  يقرأ ويكت

10.810.6
4.5

15.3

2929.8

0
5
10
15
20
25
30
35

موظفعاملطالب
قطاع خاص

موظف
قطاع
حكومي

غير ذلكرجل اعمال



    استبيان معوقات السياحة الداخلية     الجمهورية اليمنية

 وزارة السياحه  

 الدار الاستشارية اليمنية   15
 

  مستوى الدخل -7
 

א א٪ 

 7.6 

 54.5 

 28 

 9.9 
 

אאא54.5א٪א
אא28א٪אאאאא

9.9٪אא7.6א٪אאאא
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7.6

54.5

28

9.9

0
10
20
30
40
50
60

ط مرتفع  منعدممنخفض متوس



    استبيان معوقات السياحة الداخلية     الجمهورية اليمنية

 وزارة السياحه  

 الدار الاستشارية اليمنية   16
 

  
  
  
  
  
  

  الفصل الثالث
  عرض نتائج المسح

 
 
 
 
 
 



    استبيان معوقات السياحة الداخلية     الجمهورية اليمنية

 وزارة السياحه  

 الدار الاستشارية اليمنية   17
 

  

  الفصل الثالث
  عرض نتائج المسح

 
ما هي وجهـة نظـرك بالنسـبة للسـياحة كإحـدى طـرق تجديـد نشـاط  -1

  الفرد؟
 

א א٪ 

  49א

 44.4 

 6.5 

 
אאאאא

אא49٪44.4٪
א6.5٪אאא

אאאאK 
  
ــة في -2 ــة المختلف ــيم دور وســائل الاعــلام الوطني  التعريــف بالمعــالم كيــف تق

  السياحية والسياحة الداخلية في اليمن؟
 

א א٪ 

 7.6 

 35.4 

 25.9 

 24.3 

  6.8א

4 9
4 4 .4

6 .5

0
1 0
2 0
3 0
4 0
5 0
6 0

دا   رورية ج رورية ض رورية  ض ير ض غ

7.6

35.4

25.924.3

6.8

0

10

20

30

40

د  ول ضعيف لا يوج جيد جدا جيدمقب

 



    استبيان معوقات السياحة الداخلية     الجمهورية اليمنية

 وزارة السياحه  

 الدار الاستشارية اليمنية   18
 

אאאאא
אאאW 

F7.6٪EF35.4٪E،F25.9٪E،F24.3٪Eא،F6.8٪Eא
אאאאאאא

אאאאK 
  
هل سمعت أو شاهدت أو قـرأت معلومـات عـن منطقـة سـياحية وشـوقتك  -3

  لزيارتها؟
 

65

11.5
23.5

0
10
20
30
40
50
60
70

م  ا لانع احيان

א א٪ 

  65 

 11.5 

23.5 א 

אאאאאאאאא
F65٪Eאאא

אאאF23.5٪E
אF11.5٪EאאK 

 



    استبيان معوقات السياحة الداخلية     الجمهورية اليمنية

 وزارة السياحه  

 الدار الاستشارية اليمنية   19
 

 

سياحية بحيث تسـتطيع مـن  هل تشاهد عبر الفضائية اليمنية فلاشات وبرامج  -4
  خلالها تحديد نوع السياحة التي ترغب فيها؟

 
א א٪ 

 69.4 

 30.6 
 

אאאאאאאאא،
אאאאF69.4٪Eאא

אאF30.6٪Eא
אK 

 
  إذا كنت من محبي السياحة والسفر فأي نوع من السياحة تفضل؟ -5

 
א א٪ 

א15.9 א 

א52.8 א 

אא 27.5 

Fא–

א Jא J
אE 

3.8 

 
אאאאאאאא

אאF52.8٪Eא27.5א٪א
15.9٪Fא–א Jא JאE3.8٪א

69.4

30.6

0

20

40

60

80

لانعم

 

15.9

52.8

27.5

3.8
0
10
20
30
40
50
60

أخرى(التاريخيةالسياحة الترفيهيةالسياحة الطبيعية السياحة الثقافية
–الاثرية-الدينية-

العلاجية)

 



    استبيان معوقات السياحة الداخلية     الجمهورية اليمنية

 وزارة السياحه  

 الدار الاستشارية اليمنية   20
 

אאאאאאאאא
אאאאאאK 

אאאאאא
Kאאאאאאאאאא 

  أين تقضي فترة إجازتك في الأعياد والمناسبات؟ -6
 

א א٪ 

א 25.4 
א 17.6 

אא 42.4 
אא 11.2 

א3.4 א 

אאאאאאאא
אF42.4٪E،אF25.4٪E،אF17.6E،

11.2א،א3.4٪אאא
אאאאK 
  
أيـن . عب الحياة اليومية المختلفـة اتمللتخلص من الضغط الناتج عن  -7

  تفضل قضاء وقت فراغك؟
 

א א٪ 

א20.8 א 

א48.4 א 

אא 19.5 

אא6.1 א 

Fא Jא JאאE 5.2 

25.4
17.6

42.4

11.2
3.4

0
10

20
30

40
50

زيارة الأقاربتخزين القاتفي البيت
والأصدقاء

اطق  زيارة المن
السياحية

السفر إلى
الخارج

 

المقيل في 
لمنزل; 20.8

الترفية خارج 
لمنزل; 48.4

زيارة المعالم 
السياحية; 

19.5
السفر الى 

لخارج; 6.1

أخرى( زيارةالاه
ل- العودة للعمل- 
شياء اخرى) ; 

5.2

0

10

20

30

40

50

60

 



    استبيان معوقات السياحة الداخلية     الجمهورية اليمنية

 وزارة السياحه  

 الدار الاستشارية اليمنية   21
 

אאאאא
אF48.4٪EאאF20.8٪Eא

אF19.5٪EאF6.1٪EFא Jא
 JאאEF5.2٪Eאאאא

אאאK 
  
  أي من أشكال وأنماط السياحة تفضل -8

 
א א٪ 

 8.8 
 47.3 

 43.9 
 

אאאאאא47.3٪א
43.9٪א8.8٪אאא

אK 

8.8

47.343.9

0

10

20

30

40

50

ة فردية  رية جماعي أس

 



    استبيان معوقات السياحة الداخلية     الجمهورية اليمنية

 وزارة السياحه  

 الدار الاستشارية اليمنية   22
 

 

  هل تفضل زيارة الأماكن القريبة من مكان إقامتك أثناء إجازتك -9
 
 
 
 
 
 

אאאאאF49.1٪Eא
אF37.3٪EאאKKא

אF13.6٪Eאאא
אאאאאאאFא

אEאאאאKKאK 
 
  متى تسافر إلى أماكن أخرى غير محل إقامتك الدائم؟ -10
 

 
 
 
 
 
 
 

אאאאאאאאא
37.1٪،אאא19.5٪،אאא

אא15.9א٪אאא،18.8٪،11.7٪

א א٪ 

 49.1 

 13.6 

37.3 א 

א א٪ 

א 37.1 
אאא 15.8 
אאא 15.9 

 11.7 
א 19.5 

4 9 .1

1 3 .6

3 7 .3

0
1 0
2 0
3 0
4 0
5 0
6 0

م  ا لانع احيان

37.1

15.815.9
11.7

19.5

0

10

20

30

40

اد   ي الأعي ازات  ف ي الاج ف
مية  الرس

ازات   ي الاج ف
نوية  الس

ا ذآر    افر آل م لا اس

 



    استبيان معوقات السياحة الداخلية     الجمهورية اليمنية

 وزارة السياحه  

 الدار الاستشارية اليمنية   23
 

אאאאאאאא
אאאאאאאK 

 
كــم تخصــص مــن دخلــك ... الســفر والســياحة إذا كنــت مــن محبــي  -11

  السنوي لذلك؟
 
 
 
 
 
 
 
 

אאאא
אא55.5٪אא21.7٪

א12.7٪F10000E5.6٪F10000E4.5٪
5000אאא

אאאאK 
 
) ... داخليـة(من إحدى مهام وكالات السياحة والسفر تنظـيم رحـلات جماعيـة  -12

  هل تحب الانضمام إلى هذا النوع من الرحلات؟
 

א  א٪ 

5000 4.5 
10000 5.6 

 12.7 
א 55.5 

 21.7 

4.55.6
12.7

55.5

21.7

0
10
20
30
40
50
60

حسبأآثر من ذلكريال 10000ريال 5000
الظروف

لا أخصص



    استبيان معوقات السياحة الداخلية     الجمهورية اليمنية

 وزارة السياحه  

 الدار الاستشارية اليمنية   24
 

 
 
 
 

 א א  א א    
א42.9٪אא

36.3 ٪  א אא א  20.8 ٪  א   
אאK 

 
ماهي الأسباب التي تمنع الكثير مـن أبنـاء المجتمـع مـن اصـطحاب  -13

  أسرهم إلى الأماكن السياحية؟
 

א א٪ 

32.5 א 
א 29.1 

א 47.4 

 
אאאאאאאאאא

          א  47.4٪
 א 29.1 ٪ 23.5 ٪    א א  

א א      א א   
אאK 

 
 
 

א א٪ 

 36.3 
 20.8 

א 42.9

36.3

20.8

42.9

0

10

20

30

40

50

م  ا    لانع م اساس اك تنظي س هن لي

32.529.1

47.4

0
10

20
30

40
50

ة  ك    اجتماعي ي تل ايقات ف ود مض وج
اآن  الام

ة     اآن خاص ود ام دم وج ع
ائلات  بالع



    استبيان معوقات السياحة الداخلية     الجمهورية اليمنية

 وزارة السياحه  

 الدار الاستشارية اليمنية   25
 

 
 
 
ــياحية  -14 ــاكن الس ــرأة في الأم ــد الم ــول تواج ــرك ح ــة نظ ــاهي وجه م

  والترفيهية؟
 

א א٪ 

 28.3 
א 12.1 

 

 
53.6 

אאאאאאא 
   53.6 ٪ 28.3 ٪    12.1 ٪א  

6.1٪אאאאא
Kאא 

 
ك لأي منطقـة أو منتجـع سـياحي هـل المعلومـات التـي عند زيارتـ  -15

  قدمت لك كافية؟
 

א א٪ 

 13.8 
 36.1 

 50.1 

28.3

12.1

53.6

6.1

0
10
20
30
40
50
60

ن  أمر عادي   ليس م
الضروري 

ي     ن ف أمر عادي لك
ع    ا م اق خروجه نط

محرم 

محايد 

 

13.8

36.1

50.1

0
10
20
30
40
50
60

إلى حـد مـا  لانعــم



    استبيان معوقات السياحة الداخلية     الجمهورية اليمنية

 وزارة السياحه  

 الدار الاستشارية اليمنية   26
 

אאאאאא
36.1٪אאאאא50.1٪אאאא
 א  13.8%         אא

אאאאאאאאאK 



    استبيان معوقات السياحة الداخلية     الجمهورية اليمنية

 وزارة السياحه  

 الدار الاستشارية اليمنية   27
 

 

  ؟ما نوع منشآت الإيواء التي تحب ارتيادها -16
  

א א٪ 
5 J 21.1

4 4.4
3 9.7 

 5.9 
 7.2 

5 9.1 
4 1.9 
3 3.5 

 10.3 
 4.7 
 5.5 

 3.1 
א 6.2 

 7.4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   א     א א א   א א
21.1٪5،10.3٪،9.7٪3،9.1٪5

،אאא 

21.1

4.4
9.7

5.97.29.1

1.93.5

10.3
4.75.53.1

6.27.4

0
5
10
15
20
25

م - 
نجو

 5 
ادق
فن

جوم
4 ن

دق 
فنا

جوم
3 ن

دق 
فنا

تان
جم
ق ن
فناد

جمة
ق ن
فناد

جوم
5 ن

حية 
سيا

رى 
ق

جوم
4 ن

حية 
سيا

رى 
ق

جوم
3 ن

حية 
سيا

رى 
ق

ولى
جة أ
 در
شات
فرو
ق م
شق

انية
جة ث
 در
ات
وش
مفر

قق 
ش

الثة
جة ث
 در
ات
روش
ق مف
شق

رى
أخ

ات
آند
لو

رها
غي

 



    استبيان معوقات السياحة الداخلية     الجمهورية اليمنية

 وزارة السياحه  

 الدار الاستشارية اليمنية   28
 

 
اثنــاء اقامتــك في احــدى الفنــادق كيــف وجــدت الخــدمات التــي تم  -17

  تقديمها؟
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هل برأيـك أن التسـهيلات والتشـريعات الموجـودة حاليـاً تسـاهم في  -18
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وزارة السـياحة ، وكـالات (ماهو الدور المطلـوب مـن الجهـات المعنيـة  -19
لتسهيل حركة السياحة الداخلية لذوي الدخل ) السياحة والسفر ، وغيرها
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ماهو تقييمـك لـدور القطـاع الخـاص في المسـاهمة بتطـوير السـياحة  -20
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المناطق التي تحظى بالنصـيب الأكـبر مـن الحركـة ... ما هي بنظرك  -21
 السياحية دون غيرها؟

 

א  א٪ 

48.3 א 
25.5 א 

א1.2 א 
3.8 א 

א10 א 
4.1 א 

אאאא1.8 א 
אא0.4 א 

  5 
 
 
 
 
 
 
 

 א א  א   א א   א   
א48.3א٪א25.5٪אא10٪

א4.1٪א3.8٪5٪אאאא
1.8 ٪ אא1.2 ٪ א א  א0.4 ٪   א

א     א א א  א א אא 
אאאאK 

4 8 . 3

2 5 . 5

1 . 23 . 8
1 0

4 . 11 . 80 . 4
5

0

1 0

2 0

3 0

4 0

5 0

6 0

حلية 
ا
الس

ة 
لاثري
ا

اوية 
حر

الص

ة 
لاجي
الع

ة  
طبيعي
ت ال
ا
حمي
الم

ة 
لجبلي
ا

ات     
تنزه
والم

ة 
العام

ائق 
د
 الح
ى
ة عل

حتوي

حية    
يا
 الس
مات
د
 الخ
ى
ة عل

حتوي
م

ر    آ
ا ذ
ل م
آ



    استبيان معوقات السياحة الداخلية     الجمهورية اليمنية

 وزارة السياحه  

 الدار الاستشارية اليمنية   33
 

ما هي نسبة استغلال المناطق الطبيعية والبيئية والساحلية الأثرية  -22
  ؟والتاريخية في اليمن
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أســباب عــدم زيــارة الكثــير مــن النــاس للمواقــع ... رأيــك هي بمــا -23
  السياحية الأثرية والتاريخية في اليمن ؟
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المعوقات والموانع الرئيسية أمام السياحة الداخلية ... ما هي بنظرك  -24
  ؟

אאאאאאאאאאא
אKKא،אא،אא

א،،Kאא
א    אא      א  

אK 
 

 Jא 
א א٪ 

 54.3 
 21.6 

24.1 א 
 

אאא54.3א٪אאאאא
אא24.1٪א21.6אK 

 
 

 JאאאWאאאא
אאK 

א א٪ 

 61 
 11.3 

27.7 א 

54.3

21.624.1

0

10

20

30

40

50

60

م  ا   لانع د م الى ح

 

6 1

1 1 .3

2 7 .7

0

1 0

2 0

3 0

4 0

5 0

6 0

7 0

م  ا   لانع د م ى ح ال



    استبيان معوقات السياحة الداخلية     الجمهورية اليمنية

 وزارة السياحه  

 الدار الاستشارية اليمنية   36
 

  אא א 61א ٪   א א   א  
 Wא א א א א אא א אא 

אא27.7א٪א11.3٪אK 
 

 Jאאא 
א٪א
67.8
8.2 

24.1
  אא א 67.8א ٪   א  א א 

 אא א א א אא 24.1 ٪  א  
8.2٪אK 

 
 Jא 

א א٪ 

 76.2 
 6.8 

17.1 א 

אאא76.2א٪אאאא
אאא17.1א٪א6.8٪אK 

 

 

 

 
 

67 .8

8 .2

24 .1

0

10

20

30

40

50

60

70

80

م  ا   لانع د م ى ح ال

76.2

6.8
17.1

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

الى حد مــالانعــم

 



    استبيان معوقات السياحة الداخلية     الجمهورية اليمنية

 وزارة السياحه  

 الدار الاستشارية اليمنية   37
 

 Jאא 
א א٪ 

 54.3 
 9.4 

36.3 א 

  אא א 54.3א ٪    א    
א אא א א א אא 36.3 ٪ א אאא  

9.4٪אK 

 J 
א א٪ 

 31.9 
 33.7 

34.4 א 

  אא אא א     אא 
אאאאאא34.4٪אא33.7٪א

31.9٪אאK 
 

 Jא 
א א٪ 

 13.3 
 63.5 

23.2 א 
אאא63.5א٪א

אאאאאא23.2א٪אאא13.3K %א
K 

54.3

9.4

36.3

0

10

20

30

40

50

60

م  ا   لانع د م ى ح ال

 

3 1 .9

3 3 .7

3 4 .4

3 0 .5
3 1
3 1 .5
3 2
3 2 .5
3 3
3 3 .5
3 4
3 4 .5
3 5

م  ا   لانع د م ى ح ال

1 3 . 3

6 3 . 5

2 3 . 2

0

1 0

2 0

3 0

4 0

5 0

6 0

7 0

م  ا   لانع د م ى ح ال

 



    استبيان معوقات السياحة الداخلية     الجمهورية اليمنية

 وزارة السياحه  

 الدار الاستشارية اليمنية   38
 

 א א אא    אא א 
אאאאאאא

אאאאאאא
אK 

1 Jאאאאא
אא؟ 

 
א א٪ 

  26.9 
51.8 א 

א 5.3 
אאא7.4 א 

 3.9 
 4.7 

 

 

 

א   א א  א   א א   
 א   א   51.8 ٪ אא 26.9٪

 א א א  7.4 ٪ א א 5.3 ٪ א
3.9٪4.7٪אא

אאאאאK 

 

2 6 .9

5 1 . 8

5 .37 .43 . 94 . 7

0

1 0

2 0

3 0

4 0

5 0

6 0

ترمون  ادي  يح ر ع دين   ام ع ال افى م ن   يتن اً م ون نوع يلق
ن   ام م الاهتم
ات ذات  الجه

ة  العلاق

ترمون  ر   لا يح ا ذآ يء مم لا ش



    استبيان معوقات السياحة الداخلية     الجمهورية اليمنية

 وزارة السياحه  

 الدار الاستشارية اليمنية   39
 

2 Jאאאאא؟א 
א א٪ 

 7.6 
 38.5 

 31.6 
 22.3 

אאאאא
אאאא38.5٪،31.6٪،22.3٪

  7.6 ٪  א     א  א
אאK 

 
 

3 Jאאא
؟אא 

א א٪
 23.1 
 47 

אא 29.9 
 

א   א     א  א    47א٪
א23.2٪29.9٪אאא

אאאK 
 
 
 
 

7 . 6

3 8 .5

3 1 . 6

2 2 .3

0
5
1 0
1 5
2 0
2 5
3 0
3 5
4 0
4 5

ة  طة عالي ة متوس عيف مقبول ض

23.1

47

29.9

0

10

20

30

40

50

م  ل   لانع ى العم ة إل ب الحاج حس



    استبيان معوقات السياحة الداخلية     الجمهورية اليمنية

 وزارة السياحه  

 الدار الاستشارية اليمنية   40
 

4 JאFE؟א 
א א٪ 

  14.5אא
אאאא 25.2 

אאא 8.6 
א 42.3 
 9.4 

 
אאאא

א42.3٪25.2٪אאא14.5٪
אא9.4٪8.6٪אאא

אאאא
אאK 

 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

14.5

25.2

8.6

42.3

9.4

0
5
10
15
20
25
30
35
40
45

اسرتي غير
موافقة

لا احب العمل في
هذا المجال

الخوف من نظرة
المجتمع السلبية

لأسباب أخرىلدي عمل اخر

 



    استبيان معوقات السياحة الداخلية     الجمهورية اليمنية

 وزارة السياحه  

 الدار الاستشارية اليمنية   41
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

   الفصل الرابع 

  النتائج العامة للمسح
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אאאאאאK 
11K אאאאאאK 
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12K  א א א  א  א   א א 
אאאאאאא

KKא 

13K  אא   אא  א א א  א א א، א
אאאK 

14K  א א א  א   א א  
אK 

15K אא   אא א   א  א א  א 
אאאאאאאא،

  א  א א א    ، א 
אK 

16K  א א א א   א א א   א 
אאאאאאאאKK 

17K אאאאאא
אאאK 

18K א?אא?אאאאאK 

19K   א א    א  אא     KK
אאאK 


